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Anotace

Disertační práce „Rusky mluvící studenti (z Ruska a Kazachstánu)

v České republice: migrace za vzděláním a role rodiny” zkoumá život rusky mluvících

studentů přicházejících do České republiky za vysokoškolským vzděláním. V disertační

práci je snaha zodpovědět následující otázky: Jak bylo přijato rozhodnutí o stěhování se do

České republiky? Jakou roli hrála rodina v procesu rozhodování a v následujících plánech

a záměrech v České republice? Jaké migrační strategií mají rusky mluvící studenti

v České republice? Jak se tyto strategii mění v čase? Existuje spojitost mezi životní dráhou

studentů a migračním procesem? Tato práce je antropologickým, multi-terenním

výzkumem, kde hlavní metodou je zúčastněné pozorování. Studie se zúčastnilo

55 účastníků výzkumu (41 z Ruska a 14 z Kazachstánu) a s každým byly provedeny jak

formální, tak i neformální rozhovory. Transnacionalismus a teorie migračních systémů

byly použity jako teoretické koncepty pro lepší porozumění procesu studentské migrace.

Annotation

The PhD thesis “Russian Speaking Students (from Russia and Kazakhstan) in the

Czech Republic: Educational Migration and the Role of the Family in it”, examines the life

of Russian speaking students, who come to the Czech Republic to obtain a university

degree. It tries to answer several research questions. How is the decision taken to come to

the Czech Republic? What kind of role does family play in the decision-making process

and in further intentions/plans in the Czech Republic? What are the migration strategies of

Russian speaking students in the Czech Republic? How do these strategies change over

time? What connections exist between the life cycle of the student and the migration

process? This is an anthropological, multisite field research, with participant observation

being the core research method. As of 2015, 55 student research participants participated in

the research (41 from Russia and 14 from Kazakhstan), with whom formal and informal

interviews were made. Transnationalism and migration system theory have been used as

theoretical concepts so as to better understand the student migration process.
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“satelitní” děti, migrace studentů, transnacionální rodiny, transnacionalismus, mladí

migranti

Key words

“astronaut” families, Czech Republic, educational migration, international

migration, “parachute” kids, Republic of Kazakhstan, Russian Federation, Russian

speaking students, “satellite” kids, student migration, transnational families,

transnationalism, young migrants

6

Content

Introduction ........................................................................................................... 8

1 Theoretical and empirical frame of the research ................................. 10

1.1 Global research context, literature overview and research questions ................... 11

1.2 Attention to student migration in literature ........................................................... 12

1.3 Methodology ......................................................................................................... 14

1.4 Analytical strategy ................................................................................................. 17

1.5 Reflections on the position of the researcher ........................................................ 19

1.6 Ethical issues ......................................................................................................... 26

2 Overview of the interdisciplinary approach to migration theories ..... 30

2.1 Theories on the causes of migration ...................................................................... 38

2.2 Impacts of migration on societies. ......................................................................... 44

3 Ethnography. Empirical part .................................................................. 50

3.1 Historical background ........................................................................................... 50

3.1.1 Migratory movements from the 20th century to the present ................................. 50

3.1.2 Migrants from Russia and Kazakhstan in the Czech Republic. ............................ 54

3.1.3 The Russian Federation, the Republic of Kazakhstan and the Czech Republic:

historical, cultural and economic connections. ..................................................... 57

3.2 Trip planning. ........................................................................................................ 61

3.3 The imagined Europe ............................................................................................ 69

3.4 Disillusion vs. excitement. From the process of applying for a visa and a long-

stay for study purposes until the end of the first year in the Czech Republic. ...... 74

3.5 Work, moral obligations and balancing in the legal sphere .................................. 98

3.6 University life ...................................................................................................... 105

3.7 Celebrations in the life of students. ..................................................................... 110

3.8 Housing culture ................................................................................................... 120

3.9 Assessment of the position. ................................................................................. 129

3.9.1 Where does prejudice come from? Collective memory and historical events .... 137

7

4 Family influence, gender and life course of students ....................... 146

Conclusions ....................................................................................................... 158

References ......................................................................................................... 166

List of graphs, pictures and tables .................................................................. 183

List of abbreviations ......................................................................................... 186

Appendix 1 ......................................................................................................... 187

Life paths of some chosen research participants remaining in the Czech Republic.......... 187

Appendix 2 ......................................................................................................... 189

Life paths of some chosen research participants who left the Czech Republic ................. 189

8

Introduction

The focus of this dissertation work is on educational migration from

an anthropological perspective. It examines the life of Russian speaking students from

Russia and Kazakhstan, who come to the Czech Republic in order to obtain a university

degree.

This dissertation will seek to investigate to what extent the migration process

of students is influenced by their families and what connections exist between the life cycle

of the student and migration. An effort has been put forth to answer the following research

questions: How are decisions to come to the Czech Republic taken? What kind of role does

family play in the decision-making process and further intentions/plans in the Czech

Republic? What are the migration strategies of Russian speaking students in the Czech

Republic? How do these strategies change over time? What connections exist between

the life cycle of the student and the migration process?

It will argue that even though international students are considered temporary

migrants with a clear purpose of stay, their migration process is more complex than can be

seen at first sight. Moreover, there can be different migration strategies behind the decision

to come to the Czech Republic, an area which appears to be under researched and

underestimated. Even though the topic of international student migration seems quite

popular in foreign literature, in the Czech Republic the number of academic studies about

it is still quite limited. However, this topic is very important as the number of international

students (particularly from Russia and Kazakhstan) and applications for student-visas to

the Czech Republic is increasing.

By understanding the life of Russian speaking students in the Czech Republic, their

migration process and migration strategies, this study hopes to contribute to migration

studies as well as social and cultural anthropology. The results of it can be used for

migration management, educational management and for policy making.

As this dissertation is an ethnographical work, where the life of student migrants is

explored from an anthropological perspective, participant observation is the core method

of this research. The multi-sited field research was conducted from 2008 to 2014 in Russia

(Yekaterinburg and Ural region), in Kazakhstan (Astana), and principally in Prague, Czech

Republic. Participant observation took place in Czech language schools for foreigners,

universities in Prague, dormitories, civil society organizations engaged with migrants, as

well as other organizations established by Russian speaking students. An important part of
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this work is self-reflection and an analysis of the research position within field, as I myself

took a one-year Czech language course in Prague, together with Russian speaking students

from Russia and Kazakhstan, and has lived in a dormitory where students usually live for

the duration of the course. As of 2015, 55 student research participants participated in

the research (41 from Russia and 14 from Kazakhstan).

Students are part of transnational families, and transnationalism as a theoretical

concept is essential in understanding their lives, the migration process and migration

strategies. Moreover, the author uses the migration system theory to understand

the migration of students at macro-, micro- and meso-levels.

The first part of the dissertation work is devoted to the theoretical and empirical

frame of the research. In chapter 1.1. the global research context is described.

The literature review about student migration can be found in chapter 1.2.

Chapter 1.3. discusses the chosen methodology, chapter 1.4 sets out the analytical strategy

of this research. Chapter 1.5 reflects on the position of the researcher and chapter 1.6 deals

with the ethical issues of the research.

The second part of the dissertation work describes different interdisciplinary

approaches to migration theories, with greater attention paid to the theories used in this

study.

The third part is empirical. It starts with a chapter about the historical background

of the research, where migratory movements between the Czech Republic and Russia and

the Czech Republic and Kazakhstan from the XX century to the present are described.

Special attention has been given to the historical, cultural and economic connections

between those countries.

Chapter 3.2 presents portraits of the research participants and describes their

process of decision making about migration. Chapter 3.3 is devoted to the role of

the imagination of Europe. Then the process of applying for a visa and a long-stay permit

for study purposes is described together with the students first impressions about their new

life abroad in chapter 3.4. Chapters 3.5, 3.6, 3.7 and 3.8 explore the daily life of students in

the Czech Republic: their work, study, free time and housing culture. Chapter 3.9. and

3.9.1. introduces the way students assess their position in the Czech Republic and the roots

of discrimination, which they face in their daily life sometimes.

The last chapter is devoted to the influence of family and the role of gender and

the life cycles of Russian speaking students. Chapter 4.1. discusses the results and draws

conclusions.
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1 Theoretical and empirical frame of the

research

Studying abroad has become a worldwide trend, with more and more people

migrating to obtain a foreign diploma. As claimed by Dr. Johanna Waters (2013) in her

lecture “International Education: The Transformative Effect of Student Migration”: “it’s

possible to observe the existence of close and growing relationship between international

migration and concerns over ‘education’”. Education is one of the major drivers

of migration, and the global concurrency and internalization of higher education has led to

a rise in the number of international student migrants throughout the world.

According to the UNESCO Institute for Statistics, at least 4,1 million students went

to study abroad in 2013, up from 2 million in 2000. International students come from all

over the world and play a significant role in receiving countries, as they do in sending.


[…]


bad there, and that there is no reason to go back to that horrible, dirty city. But I don't

think so, and when I go there every summer I see that it's getting better and better. People

have become more cultural and new cultural places appear.”

Another research participant, Lisa, would also like to see how the things go, and in

accordance with that, decide whether she stays in the Czech Republic or not. But what she

knows for sure, is that she doesn't want to go back to Kazakhstan, despite being born there.

Lisa: “What I need to do here is to finish university. This is for sure. But I don't

have a wish to stay here at any price and to take any opportunity to do it. Some students

think ‘Oh my god... I’m going to finish university soon, how will I be able to stay here?!?

They try to find any way they can to do it. I don't have this feeling and wouldn't take just

any chance to stay here. Only if everything goes well and I feel comfortable with it and

I come to find that I’ll miss it here, would I stay. But if not, I'd probably rather go

to Russia. But not to Kazakhstan. I don't feel at home there.”

Some students moved to the Czech Republic with the plan of staying only

temporarily. Later though, some met life partners in the new country, had children of their

own and came to understand that they had to consider the Czech Republic a place not only

for themselves, but for future children as well, establishing a home for them first and

foremost.

Galina: “I think that if everything works and if I stay in university, everything will

be fine and without problems. Therefore, I think living with kids here would also be

without problems, their adaptation and integration will flow in more of a normal way.

But another question is whether I want my kids to live in the Czech Republic.”

In addition, the more time students spent in the Czech Republic, the more they got

used to it, and it became harder to change anything and move to another country. Usually,

when one of the research participants left the Czech Republic, returning to their country

of origin, it occurred in their first two or three years abroad. And it happened for different

reasons. For example, there were quite a few cases when female participants decided

to return to Russia, quitting their education in the Czech Republic, because they had met

their life partner during vacations at home. Some research participants couldn’t stand

having long-distance relationships with their family and friends. In one case, a girl had

to return to Russia to help her mom look after a new born baby, which demonstrates
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the necessity of taking into consideration not only the life cycles of students, but the whole

family when looking at different migration experiences.

In regards to a student's decision about staying permanently in the Czech Republic,

let me quote the observation of one research participant. Alla, in conclusion: “I think that

people who stay here have some kind of tragedy or something more than only a wish

to study in Europe. For example, my friend from Georgia told me that they used to live

in very poor conditions, sometimes even without light at home. And for him to study in

the Czech Republic was an opportunity to escape. He used this opportunity. Also, people

stay when something has happened at home, not only something tragic, but something that

has influenced you and you decide that you don't want it that way anymore. But it was not

the majority. There were students at language school who would say: ‘What reason do

I have to study here? I better go home, where I can have my car, my flat and my parents,

who make my every wish come true. And here, I have to live in a dormitory and learn

something’. People like that do not stay here a long time. In order to stay, it is important

to have some kind of personal incident. People who have it, have more of an obvious aim

of staying and a stronger motivation. They understand what they will have if they don't

make it here. For example, my dad told me: ‘You can say that you don't like it in the Czech

Republic and come home and go to a pedagogical university’. And I thought about his

words and understood, that if I were to perhaps live in Moscow and everything was cool,

maybe I would come back. But in my case, I knew that if I returned, I would return to my

small town, where I have never wanted to live, and would have to start all over again.

Moreover, I am shocked when people say that they can't live without mom and dad and

that they need to see them often. Of course, I miss them too and want to see them. I also

want to communicate with my grandmothers more often, but they don't know how to use

Skype and to call by phone is very expensive. But all this is the price you pay to be here.

I read somewhere that if I don't make it, it says that I chose my family. Maybe that’s

the point. But it doesn't mean that I sacrificed them or that I abandoned them; our

relationships have just changed. My family hasn't disappeared from my life or hasn’t

become less valuable to me if I don't see them every week.”

This quote establishes that there are many more interesting areas for research

on the topic of student migration, and that one suitable method which can be used is

a family biography. From my point of view, it would be extremely interesting to hear full

and comprehensive family stories, recounted by all members of the student migrant’s

family, and build on the findings of this research when researching the topic of student
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migration, transnational families or integration of Russian speaking migrants in the Czech

Republic. Moreover, I personally find the topic of bilingual children in the Czech

educational system to be very interesting research, as many of the research participants

have established their own family with a Czech or foreign partner in the country, and

the education and upbringing of bilingual or even multilingual children becomes a very

relevant topic. Above all, there is the possibility for comparative research on the student

migration topic.

This research is important because it tries to explain student migration and describe

the life of Russian speaking students in the Czech Republic. The findings from the research

can be used in migration management by governmental and non-governmental

organizations. For example, Russian and Kazakhstani governmental organizations can use

these findings to maintain people in their countries and prevent the so-called “brain-drain”.

On the other hand, universities, for example, may also find it useful when planning and

organizing educational activities for foreign/international students in the Czech Republic.

The education industry can use these research findings to improve services and understand

their target groups. Finally, based on this research and the literature which was explored

in it, a university course pertaining to transnational migration can be organized.
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Appendix 1

Life paths of some chosen research participants remaining

in the Czech Republic

2009 - start
language school

2010 - start
Master's program

2013 - quit
education, marriage

and change of
purpose of stay

2016 - acquisition of
permanent

residence permit

2009 - start
language

school

2010 - start
PhD program

2012 -
marriage and

change of
purpose of

stay

2015 quit
education and
acquisition of
permanent
residence

permit

2016 - arrival
family

member from
country of

origin

2011 - start language school

2012 - start Master's
program

2015 - graduation, start
employment and change of

purpose of stay
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2010 - start language school

2011 - start Master's
program

2012 - self employment, quit
education and change of

purpose of stay

2008 - start
language school

2009 - start
Barchelor
program

2011 - establish
business

2012 - arrival of
whole family from
country of origin

2008 - start
language

school

2009 - start
Barchelor
program

2011 - back to
RF

2012 - back to
CZ

2014 - birth of
first child
