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 Cílem posuzované práce je pomocí tzv.multi-sited etnografie vysvětlit dynamiku

migračních strategií a životních trajektorií studentů (zejména pak studentek) z Ruska a

Kazachstánu do České republiky. Zaměřila se také na roli rodiny (interakci a komunikaci

rodičů a studentů) v transnacionálním prostoru a způsoby imaginace o životě v Evropě.

Teoretická část práce:

Text ukazuje, že studentka nastudovala značný objem odborné literatury ze široké

oblasti interdisciplinárních migračních studií, který ale prezentuje jenom ve velice stručném

přehledu (cca 8 stran). Bohužel tato šíře se potom odráží i na určité tematické „nezaměřenosti“

empirické části. Jednoduše řešeno, teoretická část práce nekoresponduje s empirickou částí

práce.

Příkladem může být to, jakým způsobem studentka již v úvodu práce (str.4) mluví o tom, že se

zaměří také na transnacionální vztahy v rámci jí zkoumané skupiny, ale v teoretické části práce

věnuje konceptům transnacionalismu jenom 1 stranu (!) a v empirické části práce tyto koncepty

vůbec nekomunikují s vlastními terénními daty (která by dostatečně potvrdila/ vyvrátila

evidenci zkoumaného sociálního jevu).

Ale transnacionální prostor se v této práci jasně projevuje jako prostor různých forem solidarity

(např. mezigenerační, rodinné, studentské atd.). Je také sociálním prostorem, který umožňuje

vypěstování specifickým forem národní soudržnosti (tzv.belonging) na straně jedné, ale na

straně druhé může paradoxně vést ke kosmopolitanizaci (Roudometof, 2005). Právě vědomí

společné soudržnosti (tzv.belonging) je touto skupinou zajímavým způsobem dynamicky a

situačně vyjednáváno. Je proto škoda, že autorka více nevyužila analytický koncept diaspory

(Ericksen 2007).

Autorka se při volbě teoreticko-konceptuálního rámce rozhodla (pro mě celkem

překvapivě) pro přístup definovaný Castles (2003). A to konkrétně pro teorii migračních

systémů (migration systems theory), tedy pro propojení mikro, makro a mezo úrovní migrace.

Domnívám se, že autorka vhodně identifikovala daná sociální pole, které chtěla empiricky

prozkoumat. Nejlépe se jí to podařilo v tématu vytváření studentského migračního průmyslu

(tzv.migration industry, Anderson 2015). Je ale škoda, že také v tomto případě neposkytla

čtenáři více terénních dat. U makro úrovně bych také očekávala analýzu strukturálních rámců,

které staví tyto studenty do situace tzv. občanů druhé kategorie (v legislativní terminologii EU

jsou označeni jako tzv. third country nationals), kteří nepožívají stejná sociální práva, což dle

etnografického materiálu citlivě reflektují a pociťují jako formu zneuznání.

Jak jsem již uvedla výše, v empirické části práce propojení s teorií není jasné, proto

poprosím studentku během představování práce, aby jasně a koherentně vysvětlila

propojení konkrétních dat (příkladů) z terénu a jednotlivých teoretických konceptů

uvedených v úvodu práce.

Metodologická část:

Teoretická část práce, která se váže k metodologii je dobře uchopená. Autorka se detailně

věnuje své specifické pozicionalitě a etice výzkumu. Jak také argumentuje Rabinow (1977) ,

antropologický fakt se rodí až na základě sebereflexe a interakce s Druhým (resp. zkoumaným).

Studentka v této části prokazuje, že se kvalitně orientuje v odborné metodologické literatuře

a umí jí také provázat s vlastními osobními zkušenostmi s migrací i v terénu. Tato část práce

mi připadá nejlépe propracovaná-i co se týče zvoleného stylu akademického žánru: text je

kompaktní, promyšlený, kompozice je přehledná, výkladové linie a argumenty jsou

srozumitelné. Problémem ale zůstává poté praktické naplnění vyložených

metodologických přístupů v samotné empirické části práce. Autorka například analyzuje a

interpretuje data z kvalitativních rozhovorů jako data, která získala se zúčastněného

pozorování. Tedy to, co participanti/ky výzkumu narativně zvýznamňují, interpretuje jako to,

co skutečně dělají ( tedy jako sociální praxi).

Autorka se hlásí k tzv. multi-sited výzkumu (Gupta, Ferguson 1992), ale v empirické

části práce je tento přístup využit jenom z části a někdy čtenář ztrácí přehled, ve které

lokaci se právě v textu nachází. Přitom tato metodologická strategie by jí pomohla

pochopit a odhalit asociace , které spojují rozdílní kontexty, sociální světy a místa jako

součást transnacionálních souvislostí (Marcus, 1995). Protože transnacionální prostor závisí

jak na imaginaci (co je poměrně dobře popsáno v kapitole o imaginaci Evropy), tak na

materialitách (kterým sa ale v práci bohužel věnuje pouze okrajově). Tedy dalo by se dobře

doložit, že tento prostor se nedá odvodit z inherentných vlastností geografických lokací

(Appadurai 1996).

Empirická čásť

Domnívám se, že empirická část práce by si rozhodně zasloužila hlubší

analytický vhled (více tzv. sociologické imaginace) a propracování jednotlivých

témat. Autorka se pokouší o široký záběr, struktura a početnost tematických okruhů se

podobá spíše kvantitativnímu šetření. Nasbírala jistě zajímavý etnografický

materiál, ale bohužel ho prezentuje většinou jenom ve fáze popisu (tzv. etnografické

otázky Co? Jak?), ale ne už tak jako intepretaci dat (otázka Proč?).

Musím upřímně přiznat, že místy jsem se při čtení empirické části práce dokonce

nudila. Studentka „dává hlas“ (tzv. give a voice strategy) svým participantům/kám ve

formě úryvků z rozhovorů, ale chybí zde také detailní vhled do aktuálních sociálních

praktik (např. ze záznamů z terénního deníku), což by rozhodně neuškodilo

etnografickému žánru práce ani (v úvodu ) vymezeným cílům práce. Za skutečně

originální (ale v práci bohužel poměrně stručně prezentované) tematické celky považuji

kapitoly The imagined Europe, Where does prejudice come from? Collective memory

and historical events a část kapitoly Family influence, gender and life course of

students.

Závěr práce nepřináší kritickou reflexí nad závěry výzkumu, a rovněž není ani

očekávanou diskusí s dalšími relevantními výzkumy.

Domnívám se, že posuzovaná práce je na hranici obhajitelnosti. Pro posouzení

kvalifikovanosti studentky bych prosila o zodpovězení následujících otázek

v průběhu obhajoby práce:

1.) Jakým způsobem studentka reflektovala pozici svého výzkumu směrem

k nativistickým přístupům v sociální antropologii? Jakým způsobem pracovala

s participanty výzkumu a následně i daty tak, aby se vyhnula esencializaci a

homogenizaci zkoumané skupiny (např. De Genova 2016)?

2.) Jakou roli hraje v migraci studentů kategorie třídy (příp. sociální stratifikace)? Je

výsledkem jejich migrace mezigenerační reprodukce (mobilita) nebo jde o zvýšení

sociálního kapitálu těchto studentů/ek? Jak s třídní mobilitou souvisí sociální

disciplinace (kontrola) genderových norem na dálku?

3.) Jakým způsobem autorka vybírala konkrétní tematické okruhy, na kterých pak

vystavila empirickou část práce?
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